Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denominazione del CdS

Scienze Agrarie e del Territorio

Citta ANCONA

Codicione 0420107307000001

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica CENTRO

Classe di laurea LM-69

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Duratanormale 2 anni
2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |

Programmazione Nazionale No No No No No No No

Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione S S Si Si Si S S

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 6 6 6 6 6

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Itaia 271 21 21 28 | 28

Area

Geogr afica AT
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non .
.. | Telematici
telematici
2014 | 10 - 249 29,0
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU; LM) 2015 @ 23 - 24,5 31,6
2016 = 25 - 29,0 35,6
q Immatricolati puri ** (L; ) -
iC00b LMCU) Non disponibile
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Se LM, Iscritti per laprima 2014 10 - 234 25,8

% voltaaLm 2015 21 | - 230 27,8
2016 24 - 27,7 326

2014 59 - 54,4 60,6

iCood  Iscritti (L; LMCU; LM) 2015 || 61 || - 62,1 72,6
2016 |[ 67 |[ - 63,1 773

N o 2014 43 - 416 50,7

icooe St (Ff_‘?gfl'\jf(':g;fl'_';'ﬂ?e' 2015 34 - 459 57,9
2016 44 - 478 62,2

Iscritti Regolar.i a fi_ni de] 2014 41 - 39,8 45,9

icoot oL ;’;‘g’gtattg‘(:l‘_"i',\%bj* 4 2015 |[ 32 |[ - 434 52,9
LM) 2016 43 - 463 57,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

-mmmm

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2014 41,9% 201 416 483% | 253 50,7 50,0%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito ameno 2015 13 34 38,2% - - - 239 45,9 52,0% @ 31,2 57,9 54,0%
40 CFU nellas. 2016 15 = 44 | 341% - - - 263 478  550% 353 622 | 56,7%
2014 17 23 73,9% - - - 10,4 17,6 59,3% 12,6 18,4 68,2%
q Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
iC02 durata normale del corso* 2015 15 25 60,0% - - - 84 14,7 57,3% 12,4 18,6 66,6%
2016 8 16 50,0% - - - 13,0 19,5 66,7% 148 21,1 70,0%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) . -
1C03 provenienti da altre Regioni* Non disponibile
2014 0 10 0,0% - - - 7,0 24,9 28,2% 6,0 29,0 20,8%
q Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati
iC04 in altro Ateneo* 2015 11 23 47,8% - - - 8,0 24,5 32,7% 7,9 31,6 25,0%
2016 5 25 20,0% - - - 7,0 29,0 24,1% 6,7 35,6 18,8%
2014 43 16 2,7 - - - 47,3 21,0 2,3 49,2 17,7 2,8
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2015 34 12 28 - - - 52,3 19,3 2,7 55,3 17,2 3.2
iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo
indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b)* 2016 44 14 31 - - N 54,4 213 2,6 62,0 18,9 33
2017 0 16 0,0 - - - 0,0 20,9 0,0 0,0 19,3 0,0
Percentuale di Lauresti occupati a un anno dal 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
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Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere 2016 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

iCo6 unattivita lavorativa o di formazione retribuita

(es. dottorato con borsa, specializzazione in 2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere 0 ) ) ) 0 0
iCOBBIS unattivita lavorativa e regolamentata da un 2016 0 0 0,0% 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0%

contratto, o di svolgere attivitadi formazione

retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione 2 ) ) ) T T
iCO6TER ' non r_et_ri buita cht_e dichiarano di svolgere AU Y Y ies oY o O oY o O

unattivita lavorativa e regolamentata da un 2017 0 0 0,0% ) ) ) 00 00 0.0% 00 00 0.0%

contratto

Pt_arcentuale di Laureati occupe_tti atre_ an_ni dal _ 2015 20 28 71,4% - - - 11,7 15,3 76,6% 9,2 12,3 75,0%
. Titolo (LM; LMCU) - Lauredti chedichiaranodi | o165 19 24 79296 - | - - 107 | 131  815% 110 137  808%
iC07 svo! gere unattivita lavorativa o di formazione . . d . 2 d .

retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 16 @ 17 941% - - - 100 126 795% 107 134  800%

specializzazione in medicina, ecc.)

Pgercentuale di Laureati occup_ati atr_e ar_mi dal _ 2015 20 28 71,4% - - - 11,7 15,3 76,6% 9,3 12,7 72,7%

Jrolo(LM; LMCL) - layedti cedahararod o016 19 | 24 792% - - - 106 131  804% 113 141  800%
icorpls  Svolgere unattivitalavorativa e regolamentata da

un contratto, o di svolgere attivita di formazione

retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 16 17 94,1% - - - 9,6 12,6 76,1% 10,3 13,4 76,8%

specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal 2015 20 25 80,0% - - - 11,7 14,0 83,7% 9,3 11,8 78,6%

Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in o ) ) ) o 0
iCO7TER | formazione non retribuita che dichiarano di 2016 19 22 86.4% 106 12,6 84.1% | 113 13,6 82.8%

svolgere unattivita lavorativa e regolamentatada 5, 16 17 94,1% ) ) ) 9.6 12,0 798% 103 12.9 80,0%

un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che 2014 4 4 100,0(%) - - - 6,1 6,3 97,7% 5,1 5,2 98,7%
_ appartengono a settori scientifico-disciplinari 2015 6 6  1000% - - || - | &g 71 980% 62 63  984%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di

studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di 2016 6 6  1000% - S | 6.4 64  1000% 62 63 = 995%

riferimento 2017 6 6 100,0% - - - 6,4 6,6 97,8% 6,8 6,8 99,0%

2014 114,23 117,00 1,0 - - - 158,6 165,1 1,0 1376 1414 1,0
. Valori .dell'indi catore di Qualiga dellaricercadel | oo15 111,52 105,00 1,1 R _ - 164,3 169,9 1,0 1407 1435 1,0
iC09 docenti per e lauree magistrali (QRDLM)
2017 | 118,20 123,00 1,0 - - - 137,3 144,6 0,9 1439 146,2 10

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)
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: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmm

Percentuale di CFU conseguiiti all'estero dagli 2014 3 1.668 1,8%o 26,7 15374 17,4% 39,4 19495 20,2%0
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 2015 0 1.191 0,0%o - - - 450 18121 248% 57,3 23354 @ 24,5%0
dagli studenti entro laduratanormale del corso™ | o187 ™ g4 1M1 30 |[400% [ - | - |[ - |[ 209 |[28725|[ 10.7% |[ 629 |[2557.8 || 246%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2014 0 17 0,0%o0 - - - 11 104 109,6%o 1,6 13,5 120,5%0
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2015 0 15 0,0%0 - - - 0,1 84 16,9%0 1,3 12,8 103,1%o0
admeno 12 CFU allestero® 2016 0 8 | 00% - | - | - 09 | 149  577% 13 153  841%
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2014 0 10 0,0%o - - - 3,3 249 132,2%. 1,2 29,0 40,6%o
n corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; ) ) )
iIC12 LMCU) che hanno conseguito il precedente 2015 0 23 0,0%o0 2,6 24,5 107,1%o0 13 31,6 41,5%o0
titolo di studio allestero* 2016 0 25 0,0%o - - - 0,6 29,0 19,7%o 0,3 35,6 8,7%o

: cds Media Ateneo Media Area Geogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

-mmmm

_ - 2014 = 27,6 60,0 46,0% 36,4 60,0 60,7% = 35,7 59,8 59,7%
ic13 zgg;‘;:g'jfe'fm conseguitiad lanosuCFU 515 357 o0 | B12% | - | - | - | 373 | 600 @ 622% 370 598 | 618%
2016 215 60,0 35,8% - - - 37,4 60,0 62,4% @ 375 59,8 62,6%
2014 10 10 100,0% - - - 22,7 234 97,0% 24,6 25,8 95,7%
f Percentuale di studenti che proseguono nel |1

iC14 anno nello st corso di studio** 2015 18 21 85,7% - - - 215 23,0 935% @ 26,2 27,8 94,3%
2016 22 24 91,7% - - - 26,7 27,7 96,4% 31,1 32,6 95,4%
Percentuale di studenti che proseguono a I 2014 8 10 80,0% - - - 19,0 234 81,1% 20,9 25,8 81,1%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo 2015 15 21 71,4% - - - 18,0 23,0 783% 23,0 27,8 82,6%
acquisito aimeno 20 CFU al | anno* 2016 11 | 24 | 458% - | - | - | 219 | 277 | 78% 262 326  805%
Percentuale di studenti che proseguono al |1 2014 8 10 80,0% - - - 19,0 234 81,1% 20,9 25,8 81,3%

; anno nello stesso corso di studio avendo 2 ) ) ) 3 3
IC15BIS acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti a | anno 2015 15 21 71,4% 18,3 23,0 79,3% 23,1 27,8 83,3%
*x 2016 11 24 45,8% - - - 21,9 27,7 78,9% 26,3 32,6 80,9%
Percentuale di studenti che proseguono a I 2014 1 10 10,0% - - - 10,9 234 46,3% 11,6 25,8 45,1%
iC16 anno nello stesso corso di studio avendo 2015 8 21 38,1% - - - 10,5 23,0 45, 7% 13,4 27,8 48,1%

=] ok %

acquisito aimeno 40 CFU al | anno 2016 5 24 | 208% - - | - | 141 277  5L0% 165 326 | 506%
Percentuale di studenti che proseguono al |1 2014 1 10 10,0% = = = 11,0 234 47,0% 11,8 25,8 45,9%
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ic16BIS  anno nello stesso corso di studio avendo 2015 8 21 38,1% - - - 10,6 23,0 46,2% 13,7 27,8 49,1%
acquisito ameno 2/3 dei CFU previsti a | anno
* %

2016 5 24 20,8% - - |l - 14,1 277 51,0% 168 326  515%
Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCU) 2014 = 27 33  81,8% - - - 13,0 181  717% 151 19,6 @ 76,8%
iC17 che si laureano entro un anno oltre la durata 2015 17 31 54,8% - - - 14,1 20,0 70,6% 16,8 22,5 74,9%
normale del corso nello stesso corso di Studio™™ |75 g 4 10 400% @ - - - 184 234 | 787% 204 258 @ 79.3%
2015 16 25  64,0% - - |l - 89 129  689% 125 167 @ 74,7%

. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di 7 ) ) ) 3 3
ic18 novo allo <tese corso di studio 2016 11 14  786% 13,9 184  752% 151 200 @ 752%
2017 11 15 733% - - |l - 15,1 219  693% 180 243  741%
2014 864 1215 71,1% - - - 10754 11781 91,3% 9150 1.0045 91,1%
_ Percentuale ore di docenza erogata da docenti 2015 = 648 891 | 72,7% - - - 10597 11596 91,4% 908,6 1.0084 90,1%

iC19 assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore

di docenza erogata 2016 =~ 756 999 | 75,7% - - - 11243 12527 89,7% 9599 1.1035 87,0%
2017 = 864 999  86,5% - - - 10601 11709 905% 964,0 1.120,5 86,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

: cds M edia Ateneo Media Area Geo.gr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind |Num[Den]ind] Num | Den | ind | Num] Den | Ind |
10 10 o -

2014 1000% - 29 | 234  976% 248 258  961%
. Percentuale di studenti che proseguono la
ic21 ot e b tchalid o 2015 18 21 87% - | - | - 215 230  935% 262 278  94.4%
2016 23 24 o58% - | - | - 270 277  974% 313 326  962%
Percentudle di immatricolati (L LM: LMcU) | 2014 @ 31 | 290% - | - | - 91 | 200 @ 456% 125 225  555%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro laduratanormale | 2015 4 10 40,0% - - - 14,6 234 62,2% 15,8 25,8 61,2%
* k-
del corso 2016 11 21 | 524% - | - | - | 138 | 230  598% 180 278  64.9%
Percentudle di immatricolati (L; LM; LMcuy 2014 0 10 J[ oo || - |l -l - | 01 || 234 || 06% || 01 || 258 || 03%
iC23 che proseguono la carrieraal secondo annoinun = 2015 0 21 0,0% - - - 0,0 23,0 0,0% 0,0 27,8 0,0%
diffierente CdS delliAteneo == 2016 1 24 | 42% - - - 03 | 2717  10% 02 326  05%
_ _ 2014 2 3 | 61% - - | - 11 | 181  63% 17 196 8%
ic24 znerrﬁ““a'e di abbandoni del CdS dopo N+1 2015 1 31 32% | - - | - 21 200 106% 23 225 @ 102%
2016 0 10 | 00% - - - 11 | 234  49%% @ 19 258 @ 74%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

! I | | MediaAreaGeografica | MediaAtensiNON
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Indicatore Anno
| Num | Den | ind |Num[Den]ind] Num | Den | ind | Num] Den | Ind |

2015 22 25 88,0% - - 10,7 12,9 833% 149 16,7 88,9%
. Percentuale di laureandi complessivamente 7
iC25 soddisfatti del CdS 2016 14 14 100,0% - - - 16,3 18,4 88,4% 18,0 20,0 90,0%
2017 14 15 93,3% - - - 18,7 21,9 856% 22,0 24,3 90,3%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 12 22 54,5% - - - 8,0 15,6 51,4% 9,9 16,5 60,3%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di o ) ) ) 0 0
iC26 svo! gere unattivita lavorativa o di formazione 2016 v 2 81,0% 7.4 127 584% 106 169 62.8%
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 7 14  500% - - - 93 161  575% 110 174  632%
specializzazione in medicina, ecc.)
P_ercentuale di Laureati occup_ati aun anno dal _ 2015 11 22 50,0% - - - 7,6 15,6 48,6% 9,1 16,2 56,3%
Jitclo (LM; 1 MCL) - laureatl che dichiarario g‘ 2016 16 21 762% - - - 71 127  562% 103 175 @ 588%
icoels  Svolgere unattivita a\/oramlva_e_re‘go_ amentata da
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 6 14 42,9% - - - 8,4 16,1 52,2% 10,1 17,7 56,9%
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 11 20 55,0% - - - 7,6 14,3 53,0% 9,1 15,1 60,3%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in ) ) ) o o
iC26TER | formazione non retribuita che dichiarano di 2016 16 2 76,2% 71 11,0 64,9% 103 163 63.2%
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da 2017 6 14 42.9% ) ) ) 8.4 153 551% @ 101 165 61.2%

un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

: cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

| Num | Den | ind_JNumfDenjind| Num | Den | Ind ] Num] Den | Ind |
59 o -

2014 10,1 58 - 61,9 9,8 6,3 61,0 84 7,3
e Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2015 61 74 8,2 - o | 70,7 9,7 7.3 695 84 8,3
(pesato per le ore di docenza) 2016 67 8,3 8,0 - - || - | 720 10,4 69 769 92 8,4
2017 0 8,3 0,0 - - - 0,0 9,8 0,0 0,0 9,3 0,0
2014 10 41 25 - - - 26,1 4,6 5,6 27,7 4,3 6,4
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2015 23 47 4.9 - - - 29,6 4,8 6,1 310 43 7.2
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza) 2016 26 4,7 55 - - - 304 50 61 350 48 73
2017 0 4,7 0,0 - - - 0,0 49 0,0 0,0 50 0,0
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Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 30/06/2018

Breve commento:

Gli indicatori del Gruppo A (Indicatori della didattica) iCO1 (Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU) e iC02 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso) presentano dei valori piu bassi rispetto ai
CdS della stessa area geografica e nazionali. Anche altri indicatori per la valutazione della didattica, iC13 (Percentuale di CFU
conseguiti al | anno su CFU da conseguire), iC15 (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 20 CFU al | anno) e iC16 (Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 40 CFU al | anno) sono inferiori ai valori dei CdS della stessa area geografica e nazionale.

Nel 2017-2018 sono state avviate due azioni correttive:

-«Aumento del numero degli appelli di esame

--Aumento del numero di insegnamenti erogati in modalita E-Learning,

i cui effetti non sono ancora percepibili dall'analisi dei dati riportati, che potrebbero migliorare nel tempo tali indicatori.

Il valore dell'indicatore iCO7 (Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo) & superiore a quelli dei CdS della Classe negli
atenei della stessa area geografica e nazionali.

Le percentuali di abbandono del CdS dopo n+1 anni (iC24) sono nettamente pit basse rispetto a quelli dei CdS della Classe negli
atenei della stessa area geografica e nazionali.

La percentuale di Laureati complessivamente soddisfatti del CdS (iC25) risultano superiori rispetto a quelli dei CdS della Classe negli
atenei della stessa area geografica e nazionali.

| dati sono stati discussi e approvati nel Consiglio Unificato dei Corsi di Studio in Scienze e Tecnologie Agrarie e in Scienze Agrarie e
del Territorio (STA-SAT) del 14.09.2018
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utente
Text Box
Breve commento:
Gli indicatori del Gruppo A (Indicatori della didattica) iC01 (Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU) e iC02 (Percentuale di laureati entro la durata normale del corso) presentano dei valori più bassi rispetto ai CdS della stessa area geografica e nazionali. Anche altri indicatori per la valutazione della didattica, iC13 (Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire), iC15 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno) e iC16 (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno) sono inferiori ai valori dei CdS della stessa area geografica e nazionale.
Nel 2017-2018 sono state avviate due azioni correttive:
-	Aumento del numero degli appelli di esame
-	Aumento del numero di insegnamenti erogati in modalità E-Learning,
i cui effetti non sono ancora percepibili dall'analisi dei dati riportati, che potrebbero migliorare nel tempo tali indicatori.
Il valore dell'indicatore iC07 (Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo) è superiore a quelli dei CdS della Classe negli atenei della stessa area geografica e nazionali.
Le percentuali di abbandono del CdS dopo n+1 anni (iC24) sono nettamente più basse rispetto a quelli dei CdS della Classe negli atenei della stessa area geografica e nazionali.
La percentuale di Laureati complessivamente soddisfatti del CdS (iC25) risultano superiori rispetto a quelli dei CdS della Classe negli atenei della stessa area geografica e nazionali.
I dati sono stati discussi e approvati nel Consiglio Unificato dei Corsi di Studio in Scienze e Tecnologie Agrarie e in Scienze Agrarie e del Territorio (STA-SAT) del 14.09.2018




